[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ОШИБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

28.11.2017

№ 62
с.Ошиб

Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Ошибского сельского поселения
В соответствии с пунктом 22 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Уставом Ошибского сельского поселения Кудымкарского муниципального района, Совет депутатов Ошибского сельского поселения Кудымкарского муниципального района
РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Ошибского сельского поселения.

2. Решение Совета депутатов Ошибского сельского поселения от 12.08.2009 № 36 «Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории Ошибского сельского поселения» считать утратившим силу.
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента обнародования в порядке, установленном Уставом Ошибского сельского поселения.
Председатель совета депутатов

В.В. Лесникова

Глава поселения – глава администрации

Л.С. Петров
УТВЕРЖДЕНО
Решением Совета депутатов

Ошибского сельского поселения

от 28.11.2017 № 62
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Ошибского сельского поселения
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Ошибского сельского поселения.

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории Ошибского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством.

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на существующие кладбища в части эксплуатации кладбища с момента вступления его в законную силу и обратной силы не имеет.
II. Гарантии осуществления погребения

2.1. Каждому человеку после его смерти гарантируется погребение с учетом его волеизъявления, предоставление бесплатно участка земли для погребения тела (останков).
2.2. Погребение умершего не имеющего родственников осуществляется МКУ «Сервисный центр Ошибского сельского поселения».
2.3. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законным представителям умершего или иным лицам, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, выплачивается социальное пособие на погребение в размере, установленном федеральным законодательством, в день обращения с учетом районного коэффициента на основании справки о смерти:

а) если умерший являлся пенсионером - отделами Пенсионного фонда за счет средств Пенсионного фонда Российской Федерации;

б) в случае смерти работавших граждан (в том числе работавших пенсионеров) и несовершеннолетних членов семьи работающих граждан - предприятием (организацией) за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации;

в) если умерший не работал и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 196 дней беременности - органами социальной защиты населения по месту жительства за счет средств краевого бюджета.
Гарантированный перечень услуг по погребению умерших предоставляется в соответствии с пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».
III. Организация похоронного дела

3.1. Гарантии осуществления погребения умершего, предусмотренные Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», полномочия Ошибского сельского поселения по вопросам погребения и содержания кладбища реализуются на территории Ошибского сельского поселения путем организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения.

3.2. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения осуществляются МКУ «Сервисный центр Ошибского сельского поселения».

IV. Содержание кладбищ

4.1. Содержание территорий кладбищ включают выполнение работ по:

а) удалению с могил и вывозу с кладбища засохших цветов и венков;

б) систематическая уборка мусора и своевременный его вывоз;

в) осуществление мер противопожарной безопасности;

г) валка и уборка деревьев, которые угрожают жизни и здоровью людей, а также при угрозе падения на могилы.

д) надлежащее содержание подъездных путей к существующим кладбищам.

4.2. Вывоз мусора осуществляется по мере его накопления транспортом поселения на свалки.

V. Правила посещения кладбищ

5.1. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок.

5.2. Посетители имеют право на:

а) ежедневное посещение кладбищ;

б) установление надмогильных сооружений (памятников, плит, крестов)

в) посадку цветов на могильные участки;

г) осуществлять посадку деревьев;

д) установку оград вокруг участка захоронения.

5.3. На территории кладбища посетителям запрещается:

а) портить и разрушать памятники;

б) повреждать зеленые насаждения, рвать цветы, засорять территории;

в) пасти домашних животных;

г) ездить на транспортных средствах;

д) находиться в нетрезвом состоянии.
VI. Финансовое обеспечение похоронного дела и содержания кладбищ

6.1. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения является расходным обязательством Ошибского сельского поселения.
6.2. Финансовое обеспечение расходов на предоставление гарантированного перечня услуг по погребению осуществляется в соответствии с Порядком, установленным статьями 9, 10, 11 Федерального закона от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле".

6.3. Финансирование работ по размещению и устройству кладбищ, благоустройству и содержанию существующих кладбищ, осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Ошибского сельского поселения на очередной финансовый год.
VII. Ответственность за нарушение настоящего Положения
7.1. Юридические, должностные и физические лица, виновные в нарушении Положения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

7.2. Осквернение мест захоронения влечет ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

PAGE
2